

[4]

J-3169

8. "सामाजिक मूल्य के सिद्धान्त" के जनक कौन हैं ?
Who is the founder of "Social Value Theory" ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. विज्ञानों के संस्तरण की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
Explain briefly the Hierarchy of Science.
10. सामाजिक उद्विकास के सिद्धान्त की व्याख्या संक्षिप्त में कीजिए।
Explain briefly the theory of Social Evolution.
11. आत्महत्या के प्रकार बताइये।
Describe the types of Suicide.
12. सत्ता के प्रकार बताइये।
Describe the types of Authority.
13. "अतिरिक्त मूल्य" के सिद्धान्त को समझाइये।
Explain the theory of "Surplus Value".
14. तार्किक क्रिया की व्याख्या कीजिए।
Explain the logical action.

खण्ड—स

(Section—C)

15. ऑगस्त कॉन्टे के प्रत्यक्षवाद के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
Explain the theory of Positivism propounded by Auguste Comte.
16. सामाजिक एकता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
Discuss the concept of social solidarity.

(A-29)

J-3169

B. A. (Third Year)
Term End Examination, June-July, 2018
SOCIOLOGY
Paper First
(समाजशास्त्रीय विचारों का आधार)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-29) P. T. O.

[2]

J-3169

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-29)

[3]

J-3169

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. “समाजशास्त्र का जनक” किसे कहा जाता है ?
Who is known as “Father of Sociology” ?
2. “Ethics तथा Politics” पुस्तक किसकी रचना है ?
Who has written of book “Ethics and Politics” ?
3. ऑगस्त कॉम्टे का जन्म कब हुआ था ?
When Auguste Comte was born ?
4. सामाजिक उद्विकास का सिद्धान्त किस समाजशास्त्री ने दिया ?
Who has given the theory of Social Evolution ?
5. “डिवीजन ऑफ लेबर इन सोसायटी” पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
Who is the writer of the book “Division of Labour in Society” ?
6. वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त किस समाजशास्त्री ने प्रतिपादित किया ?
Who has given the theory of class struggle ?
7. महात्मा गांधी का पूरा नाम क्या है ?
What is the full name of Mahatma Gandhi ?

(A-29) P. T. O.

[5]

J-3169

17. आदर्श प्रारूप की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of Ideal Type.

18. ऐतिहासिक भौतिकवाद किसे कहते हैं ?

What is Historical Materialism ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. सामाजिक क्रिया की अवधारणा स्पष्ट कीजिए एवं इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।

Explain the concept of Social Action and its types.

20. ऐतिहासिक भौतिकवाद के तत्वों का वर्णन कीजिए।

Explain the elements of Historical Materialism.

21. भ्रांत तर्क की अवधारणा एवं इसके प्रकार बताइये।

Explain the concept of derivations and its types.

22. भारत में समाजशास्त्र के विकास की प्रवृत्तियों को बताइये।

Discuss the trends on the development of Sociology in Indian context.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. अहिंसा पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on Non-violence.

24. सामाजिक सुधार में दयानन्द सरस्वती की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Critically analyze the role of Dayanand Saraswati in social reform.

J-3169

2,100

